Disponibilidades comprometidas, devengadas o vinculadas a compromisos 

formales de pago y libre disposición 
$146,307,447.00 

TOTAL DE INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO PROPIO $157,807,447.00 

De las disponibilidades antes referidas, se menciona que $157,807,447.00 (Ciento cincuenta y siete millones 

ochocientos siete mil cuatrocientos cuarenta y siete pesos 00/100 M.N.) corresponden a recursos comprometidos, 

devengados, o vinculados a compromisos formales de pago y libre disposición. 

Derivado de lo anterior y atendiendo a lo establecido en el artículo 53 Quinquies de la Ley para el Manejo de los 

Recursos Públicos del Estado de Querétaro, el total de los recursos estimados a considerar para el ejercicio fiscal 

2026, ascenderá a la cantidad de $2,054,959,441.00 (Dos mil cincuenta y cuatro millones novecientos cincuenta 

y nueve mil cuatrocientos cuarenta y un pesos 00/100 M.N.). 

Las disponibilidades que no se ejerzan en el ejercicio fiscal 2026, se distribuirán y destinarán al cumplimiento del 

Plan Municipal de Desarrollo 2024-2027, así como para lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las